
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1482  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 12 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NO MUNICÍPIO DE CARIACICA 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Cariacica, o Calendário de Feriados e Pontos Facultativos 
para o ano de 2021, na forma do Anexo Único deste Decreto. 
Parágrafo único. O Calendário disposto no caput deste artigo é para cumprimento pelos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 
Art. 2º. O Calendário referido no art. 1º poderá sofrer alterações, caso ocorram novas definições 
relacionadas à matéria, que serão efetuadas por meio de Decreto. 
Art. 3º. Excetuam-se do disposto no caput do art. 1º deste Decreto, as Unidades Administrativas que 
desempenham serviços considerados essenciais e que não admitem paralisação. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 08 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 
ANEXO ÚNICO 

DATA DIA DA SEMANA DENOMINAÇÃO DO FERIADO 

01 de janeiro  Sexta-feira 
Confraternização Universal - Feriado Nacional – Lei 
Federal nº 10.607/2002 

15 de fevereiro Segunda-feira Carnaval – Ponto Facultativo 

16 de fevereiro Terça-feira Carnaval - Ponto Facultativo 

17 de fevereiro Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo 

02 de abril Sexta-feira 
Paixão de Cristo - Feriado Municipal – Lei Municipal 
nº 317/1967 

12 de abril Segunda-feira 
Nossa Senhora da Penha - Feriado Estadual e 
Municipal – Lei Estadual nº 11.010/2019 e Lei 
Municipal nº 317/1967  

21 de abril Quarta-feira 
Tiradentes - Feriado Nacional – Lei Federal nº 
10.607/2002 

01 de maio Sábado 
Dia do Trabalho - Feriado Nacional – Lei Federal nº 
10.607/2002 

03 de junho Quinta-feira 
Corpus Christi - Feriado Municipal – Lei Municipal nº 
317/1967 

04 de junho Sexta-feira Ponto Facultativo 

24 de junho Quinta-Feira 
São João Batista - Feriado Municipal – Lei Municipal 
nº 317/1967 

25 de junho Sexta-feira Ponto Facultativo 

07 de setembro Terça-feira 
Independência do Brasil - Feriado Nacional – Lei 
Federal nº 10.607/2002 

12 de outubro Terça-feira 
Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional – Lei 
Federal nº 6.802/1980 

28 de outubro Quinta-feira Dia do Servidor Público - Ponto Facultativo 

02 de novembro Terça-feira 
Finados - Feriado Nacional – Lei Federal nº 
10.607/2002 

15 de novembro Segunda-feira 
Proclamação da República - Feriado Nacional – Lei 
Federal nº 10.607/2002 

24 de dezembro Sexta-Feira Véspera de natal - Ponto Facultativo 

25 de dezembro Sábado Natal Feriado Nacional – Lei Federal nº 10.607/2002 

31 de dezembro Sexta-feira Véspera de Ano Novo - Ponto Facultativo 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 025, DE 11 DE JANEIRO 
DE 2021 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 
PORTARIA/GP/N° 021/2021.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente dispositivos dos 
arts. 12 e 13 da Portaria/GP/Nº 021/2021, 
publicada em 08 de janeiro de 2021, no Diário  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 
 

 
Oficial do Município – 2ª Edição Extra, que 
passam a vigorar com a seguinte redação: 
“[...] 
Art. 12. Nomear Ivanete de Fátima Siqueira 
Carlos no cargo de Coordenador de Unidades 
Institucionais, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 13.  Nomear Elaine Costa Araújo de Paula no 
cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, na 
Secretaria Municipal de Governo. 
 [...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 
021/2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 11 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 029, DE 11 DE JANEIRO 

DE 2021 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Exonerar a servidora Suelen Orletti 
Morais, do cargo de Assessor do Procurador 
Geral, da Procuradoria Geral do Município. 
Art. 2° Exonerar o servidor Luiz Evaldo de 
Mendonça, do cargo de Coordenador de 
Infraestrutura e Logística, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca. 
Art. 3° Exonerar a servidora Leonor de Fátima 
Pozzatti Ventura, do cargo de Assessor Adjunto 
II, da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pesca. 
Art. 4° Exonerar a servidora Claudia Reis Gomes 
de Lana, do cargo de Assessor Adjunto de 
Gabinete, da Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 5° Exonerar o servidor Robson Palaoro, do 
cargo de Assessor Técnico, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 6° Exonerar a servidora Regina Célia Freitas, 
do cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 7° Nomear José Pinheiro dos Santos Filho, 
no cargo de Coordenador de Infraestrutura e 
Logística, na Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pesca. 
Art. 8° Nomear Pedro Henrique Ramos Santos, 
no cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 9° Nomear Rogério Faria Pimentel, no cargo 
de Assessor do Procurador Geral, na 
Procuradoria Geral do Município. 
Art. 10. Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação. 
Art.  11. Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 11 de janeiro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 030, DE 11 DE JANEIRO 

DE 2021 
TORNA SEM EFEITO DESTITUIÇÃO DE 
COMPOSIÇÃO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
IX da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Torna sem efeito a destituição de 
composição referente ao Decreto Municipal n.º 
146, de 18 de agosto de 2015, publicado no 
artigo 1º da Portaria/GP/N.º 011, em 06 de 
janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 01 de janeiro de 2021, permanecendo 
inalterados os demais dispositivos da 
Portaria/GP/N.º 011, de 06 de janeiro de 2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.                                                                     
Cariacica, 11 de janeiro de 2021.                                           

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 14.971/2019 
Contrato nº. 026/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: ALBERTO ANTÔNIO ALVES DE 
OLIVEIRA GRANATO EPP. 
Objeto: acréscimo de prezo ao Contrato nº. 
026/2020, firmado em 06/02/2020. O prazo de 
vigência fica acrescido por mais 90 (noventa) 
dias. 
Data de assinatura: 07/01/2021 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 10.827/2020 
Contrato nº. 138/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: L.A. MONJARDIM CONSTRUTORA 
EIRELI. 
Objeto: acréscimo de prazo de execução e 
vigência ao Contrato nº. 138/2020. Os prazos de 
execução e vigência do contrato ficam acrescidos 
por mais 30 (trinta) dias. 
Data de assinatura: 04/01/2021 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 13.236/2020 
PE nº. 109/2020 
Objeto: provável aquisição de equipamentos e 
materiais (dispense com reservatório, álcool em 
gel 70%, pulverizador costal de alavanca 20l, 
tapete barreira sanitária). 
ARP: 257/2020 
Compromitente: ARGUS ATACADISTA LTDA – 

EPP. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Valor: R$ 190.318,50 (cento e noventa mil, 
trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos). 
Data de assinatura:17/12/2020  

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 14.007/2020 
PE nº. 115/2020 
Objeto: provável aquisição de produtos médico-
hospitalares. 
ARP: 274/2020  
Compromitente: HOSPSHOP PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – ME. 
Valor: R$ 61.462,50 (sessenta e um mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
Data de assinatura: 30/12/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 11.194/2020 
PE nº. 141/2020 
Objeto: provável aquisição de materiais de 
consumo e equipamentos. 
ARP: 289/2020 
Compromitente: AUTOMX SOLUÇÇOES EIRELI – 
ME. 
Valor: R$ 688,00 (seiscentos e oitenta e oito 
reais).  
Data de assinatura: 29/12/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1186/2020 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Vera Cruz Distribuidora de Produtos 

Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 5.378,00 (Cinco mil trezentos e 
setenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1187/2020 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Medilar Importação e Distribuição 
de Produtos Médico Hospitalares S/A. 
Valor Total: R$ 9.423,99 (Nove mil quatrocentos 
e vinte e três reais e noventa e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000.0000 
2.214.0002.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1188/2020 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Promefarma Representações 
Comerciais Ltda. 
Valor Total: R$ 1.244,00 (Mil duzentos e 
quarenta e quatro reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000.0000 
2.214.0002.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1189/2020 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Distribuidora Brasil Coml de 
Produtos Médico Hospitalares Ltda - EPP. 
Valor Total: R$ 2.615,00 (Dois mil seiscentos e 
quinze reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1190/2020 - SEMUS 

Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda. 
Valor Total: R$ 1.734,00 (Mil setecentos e trinta 
e quatro reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
2.214.0002.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1191/2020 - SEMUS 
Dispensa de Licitação nº. 109/2020 - PMC. 
Processo nº. 19160/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES  

IDESC 
 
 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Hospidrogas Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 3.240,00 (Três mil duzentos e 
quarenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 
1.211.0000.0000 
Cariacica, 07/12/2020 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/IDESC/Nº. 001, DE 01 DE 
JANEIRO DE 2021. 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – 

NO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA - IDESC - E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor-Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica – 
IDESC -, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o disposto no artigo 22, da Lei n.º 
5.489/2015,  

R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL – no âmbito do 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica - IDESC: 
I - Presidente: Geroní Cleaide Costa – Matricula 
n.º 109.866; 
II – Membro - Vice Presidente: Silvanderson de 
Azeredo Veiga - Matrícula n.º 115.712; 
III – Membro – 1º Secretário: Fábio Ferreira 
Tinelli – Matricula n.º 110.066. 
Art. 2º. As licitações somente poderão ser 
abertas e julgadas com a presença de, no 
mínimo, 02 (dois) membros da comissão. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação com efeitos retroativos à 
1º/01/2021. 
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica (ES), 08/01/2021. 

ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA 
Diretor Presidente 

 

 
PORTARIA/IDESC/Nº. 002, DE 08 DE 

JANEIRO DE 2021. 
DESIGNA SERVIDORES PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DE ACORDO COM A IN/TC Nº 43, DE 05 
DE DEZEMBRO DE 2017, JUNTO AO TCE-ES NO 
ÃMBITO DO SISTEMA CidadES  DO INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA - IDESC - E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor-Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica – 
IDESC -, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o disposto no Art. 10, Inciso F, da Lei n.º  

 
5.489/2015,  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar os servidores FÁBIO FERREIRA 
TINELLI – Matricula n.º 110.066, Titular 
responsável pelo envio de informações 
referentes às contratações públicas no âmbito do 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC, no Sistema de Contratações 
do CidadeES, para informações referente ao 
exercício de 2021, de acordo com a IN/TC Nº. 43 
de 05 de dezembro de 2017; designar a 
servidora FLÁVIA LIGIA DA ROCHA COUTO - 
Matrícula n.º 116908, como Suplente pelo envio 
de informações referentes às contratações 
públicas no âmbito do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica – 
IDESC, no exercício de 2021, de acordo com a 
homologação dos ordenadores de despesas. 
Parágrafo Único. Quando dos afastamentos e 
impedimentos legais dos servidores designados 
no caput desse artigo, ficarão os servidores 
GERONI CLEAIDE COSTA, matrícula nº 109.866 

e SHIRLENE PIRES MESQUITA, matrícula 
115.762, responsáveis pelo envio de 
informações referentes às contratações públicas 
no âmbito do Instituto de Desenvolvimento do 
Município de Cariacica – IDESC, no Sistema de 
Contratações do CidadeES, para informações 
referente ao exercício de 2020, de acordo com a 
IN/TC Nº. 43 de 05 de dezembro de 2017ao 
TCEES, respectivamente. 
Art. 2º Indicar os ordenadores de despesas, de 
acordo com a Lei Municipal 5.489/2015, 
responsáveis pela homologação das 
contratações públicas do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica - 
IDESC: 
ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA – Diretor 
Presidente; 
JEANKARLO MARIANO GOMES – Diretor 
Administrativo Financeiro. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação com efeitos retroativos à 1º de 
Janeiro de 2021. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 08/01/2021. 

ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA 
Diretor Presidente – IDESC 

 

 
PORTARIA/IDESC/Nº. 003, DE 08 DE 

JANEIRO DE 2021. 
DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO NO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA - IDESC - E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor-Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica – 
IDESC -, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o disposto no artigo 22, da Lei n.º 
5.489/2015,  

R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar o pregoeiro e equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação na 
modalidade Pregão do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica – 
IDESC, conforme descrição infra:  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 12 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
I – Pregoeiro: 
Silvanderson A. Veiga, Matricula 115.712;  
II – Equipe de Apoio:  
Geroní Cleaide Costa, Matricula 109.866; 
Fábio Ferreira Tinelli, Matricula 110.066. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à 1º/01/2020. 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica (ES), 08/01/2021. 

ARMANDO GARCIA DE GOUVÊA 
Diretor Presidente 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-11T19:24:17-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




